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Velkommen til Nordjylland
Vi er glade for, at vi har fået en MTB afdeling til Nordjylland.
Vi har, da vi har gode kollegaer med godt lokalkendskab, forberedt en lækker rute i Rold skov, 
der nok skal tage pusten fra de fleste.

Som noget nyt har vi denne gang, for at gøre konkurrencen sjovere og lidt bredere, inviteret 
nogle af vores samarbejdspartnere; Falck, Dansk Militær Idræt, Brandvæsenet mfl.

Jeg håber i alle får en god dag i skoven, med et hårdt og fair løb, og 
efterfølgende gode timer med kollegaer og samarbejdspartnere.

Velkommen til Rold og Nordjylland.

Med Sportslig hilsen

Jens Møller Søgård
Formand
Aalborg Politi Idrætsforening.

ARKIVFOTOS FRA DPM I VIBORG 2018
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Rutebeskrivelse

Ruten udgår fra Skørping Idrætscenter, og 
den er sammensat af dele fra den berømte 
24-timers rute, hvilket jo betyder, at alle kan 
køre/bevæge sig på ruten, og der vil ikke være 
vilde tekniske udfordringer!

Startloopet bliver på den første del af ruten, 
som er et stykke grusvej. Herefter ledes ryt-
terne ind på singletrack, hvor der skal trædes 
og styres. Næste sektion er skovsti/natursti, 
som fortsættes af endnu et lille stykkegrus-
vej med gode muligheder for at overhale 
dem, som har lagt for hårdt ud i forhold til 
dagsformen.

Så skal vi ind på sporet igen, og det bliver ”ra-
cerbanestykket”. Nogle vil her blive udfordret, 
og andre kan udfordre sig selv ved at holde 
en god hastighed.  Efter denne tekniske sek-
tion, bliver det mere humant med lidt skovsti 

og lidt grusvej. Man 
skal dog aldrig for-
vente at ramme sin 
hvilepuls i Rold, for 
her går det op og 
ned – mest op vil 
nogle påstå.

Efter nogle fine 
skovspor og grus-
veje, rammer vi sek-
tionen med ”Lasses 
Knold”. Denne sek-
tion er i princippet 
let nok, men man 
er bare træt med 
træt på, når man er 
ude på sin 7. tur på 
24-timers løbet, og 

derfor har den nok fået sit lidt berygtet ry.

Efter ”Knolden” kommer vi op forbi Pandeka-
gehytten. Jeg forventer ikke, at I har tid til at 
spise pandekager lige der, så der er desværre 
ingen udskænkning på dagen.

Så er vi ude på det sidste stykke, som er 
skov-/grusvej og grussti. Her er der rig mu-
lighed for at give den fuld gas, idet man nu 
har lagt de ca. 100 HM bag sig.
Start/målportalen, som er placeret tæt ved 
Skørping Idrætscenter, skal man forvente at 
passere 3-4 gange afhængig af formen og 
ens konkurrence gen.

God tur til alle og pas på hinanden. Der skal 
udvises respekt over for andre i skoven, og 
vær særlig opmærksom på børn omkring 
skole/Idrætscenter.
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Rold skovs historie

Rold Skov ligger på et højtliggende moræ-
neplateau, formet af isen for over 18.000 
år siden.

Den kilometertykke is over Danmark havde 
trykket jordskorpen ned, så da isen smeltede, 
trængte havet i stenalderen ind over lavtlig-
gende landområder og ind i istidslandskabets 
dale. Da Stenalderhavet var på sit højeste for 
6500 år siden, lå strandkanten ved foden af 
Rebild Bakker, der var dækket af uigennem-
trængelig urskov. 

I grænsezonen mellem dal og plateau er der 
under og efter istidens afslutning udskåret 
adskillige dybe erosionsdale, der f.eks. danner 
Rebild Bakker. 

Rold skovs undergrund består af skrivekridt 
og bryozokalk fra kridttidens slutning og ter-
tiærtidens begyndelse for 65 mill. år siden. 
Kalk og kridt stikker mange steder frem af 
de overliggende lag, f.eks. ved Skillingbro Kal-
kgrav og Thingbæk Kalkminer eller ved Lille 
Blåkilde. Kalkaflejringerne har stor betydning 
for landskabets udformning og for skovens 
jordbund og dermed plantevæksten.

Historiens spor i skovens træer
Vikingetiden og den tidlige middelalder ken-
detegnes ved etablering af en kongemagt, 
ved jordlove der fastlagde ejendomsforhold 
og ved etablering af en adelstand, der kap-
pedes med kirken om skov og jord. Rold 
Skov blev herremændenes ejendom, men 
bøndernes rettigheder til udnyttelse af skoven 
til græsning og hugst af brænde var så vigtige 
for landsbyernes overlevelse, at de kom til at 
indgå i skovens ejendomsforhold. Populært 
sagt: Overskoven tilhørte herremanden, un-
derskoven var bøndernes.

Dette betød, at en massiv overudnyttelse af 
skoven fortsatte op gennem middelalderen, 
ja helt ind i 1800-tallet. Skovgræsning var ud-
bredt, der blev høstet løvhø til vinterfoder og 
underskoven blev ryddet for at skaffe ved til 
brænde, byggeri og svidning af trækul. Denne 
udnyttelse er afspejlet i den gamle bøgeskov 
den dag i dag. 

Selvom der kun er få skriftlige kilder fra den 
tidlige middelalder, fortæller pollendiagram-
mer fra skovens søer om skovens udvikling, 
som spejl af menneskets påvirkning. Siden 
bronzealderen havde Rold Skov været en 
åben egeskov med underskov af især has-
sel. Bøgen indvandrede til Rold Skov omkring 
Kristi fødsel, men formåede ikke som an-
dre steder i landet at fortrænge egeskoven, 
som her blev vedligeholdt af massiv skov-
græsning med kvæg og svin. Eg tåler langt 
bedre end bøg gentagen nedbidning. Pesten 
omkring1340 lagde mange gårde øde, og 
dette kan have betydet, at skovgræsningen 
forsvandt i en periode, så bøgen kunne etab-
lere sig. I løbet af de næste 200 år overtog 
bøgen Rold Skov. Egeskoven overlevede kun i 
Skindbjerglund, hvor der den dag i dag findes 
egeskov med aner næsten 4000 år tilbage.

I datiden var der ingen skovbrug, der blev ikke 
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Rold skov var gennem århundreder forbundet 
med uhygge og voldelige røveroverfald. Den 
tætte skov blev tilholdssted for samfundets 
udstødte, der ernærede sig ved krybskytteri, 
rapserier eller indbrud på omegnens gårde 
eller ligefrem voldelige overfald på forbi fa-
rende.

I begyndelsen af 1800-tallet kulminerede det-
te med et rent røvervælde i Midthimmerland, 
men i 1830’erne lykkedes det at optrevle den 
vidtforgrenede røverbande. Denne bestod 
ikke bare af fredløse, men også husmænd 
og gårdmænd på egnen var indblandet. Rets-
sagen mod dem tog hele syv år fra 1837 til 

1844 hvor sagen blev afgjort i højesteret. I 
alt 82 personer blev anklaget. Af disse fik 78 
personer domme, fra kagstrygning og livsva-
rigt tugthusarbejde til frifindelse. De sidste 4 
anklagede døde inden sagen blev afsluttet. 
Ved kagstrygning piskede bøddelen fangens 
nøgne ryg med hasselkæppe, der havde stået 
i saltlage natten over. Fangen var bundet til en 
pæl, kaldet ”kagen”. I sagen mod røverne fra 
Rold skete kagstrygningen i fuld offentlighed 
på torvet i Aalborg.

En af sagens hovedanklagede var Johannes 
Jensen fra Stenild - bedre kendt som ”Bet-
tefanden”. Han var en barsk, lille skrutrygget 

plantet træer, men til alt held for bønderne 
kunne de udnytte en helt speciel egenskab 
ved de bøge, der var indvandret i Rold Skov. 
Her, nær sin nordlige udbredelsesgrænse, 
har bøgen udviklet en særlig egenskab. Når 
den fældes skyder den en masse vanris fra 
stubben og rødderne. Vanris er træets panik-
reaktion, når det registrerer, at det har mistet 
en betydelig del af sin bladmasse og mest, 
når skaden er sket i vintertiden, mens træet 
er i dvale. Fænomenet hos bøg forekommer 
kun i den nordlige del af Jylland.

Reaktionen betød, at bøgen satte mange 
stammer, der så i løbet af 20-30 år var tjenlige 
til at blive høstet til brænde, hvorpå proces-
sen kunne starte forfra. Man kalder det at 
”stævne” træerne. Kreaturerne sørgede for en 
passende beskæring, der dog gav en kroget 
vækst af de enkelte stammer.

Da overudnyttelsen og skovgræsningen af 
skoven blev standset med fredskovsforord-
ningen i 1805, kunne de stævnede bøge gro 
op til voksne træer. Overalt i Rold Skov findes 
disse gamle, mangestammede og krogede 
bøge, der kaldes ”røllebøge”. Nogle voksede 
op på så vindblæste og næringsfattige steder, 
at de blev ekstra krogede og dannede ”trol-
deskov”. Troldeskoven ovenfor Rold Storkro er 
det klassiske eksempel, men også Bjergesko-
ven og Nørreskoven har sine trolde. I Rebild 
Bakker ses pragtfulde eksemplarer af rølle-
bøge med 20 – 30 stammer. Rebild Bakker 
var fællesgræsning for landsbyen og lå uden 
for fredskovsdiget, så græsning og stævning 
af de lave bøge fortsatte indtil Rebildselskabet 
købte og fredede bakkerne i 1911.

Røvere, krybskytter og kulsviere
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mand på blot 145 cm, der fik sit øgenavn efter 
et indbrud hos en gammel kone. Ved dette 
indbrud var han dækket af en kohud med 
horn. Den gamle kone var efter indbruddet 
overbevist om, at hun havde haft besøg af 
fanden selv.

Selveste Steen Steensen Blicher skrev en 
novelle om Bettefanden, som udkom i 1846. 
Johannes Jensen blev først kongeligt benådet 
i 1864, og vendte herefter tilbage til Stenild, 
hvor han ernærede sig med småhandel. Hans 
ry var dog så skidt, at han ved sin død blev 
begravet udenfor kirkediget i uindviet jord. I 
skoven nær Teglgårdsmølle kan beses ”Bet-
tefandens eg”, hvor han efter sagnet stod 
bundet ved sin tilfangetagelse.

Der er faktisk en lille skrap stigning på 12-ti-
mers ruten, som kaldes ”bettefanden”.

KRYBSKYTTERI
Den mest navnkundige krybskytte var Lars 
Kjær (1856 – 1946), som på trods af sine 
ulovligheder var en agtet mand på egnen. Han 
havde ry for at have et imponerende kend-
skab til vildtet og dets vaner, og det gjorde 
ham i stand til at komme vildtet - ofte krondyr 
- på nært skudhold. Jagten fandt typisk sted 
i nattens mulm og mørke fra små skydeskjul, 
bygget af rafter og græstørv, som bl.a. var pla-
ceret langs med Kovads Bæk. Lars Kjær skød 

enorme mængder vildt, og skal efter sigende 
have udtrykt det sådan på sine gamle dage: 
”A hår skudt så møj kronvildt, at det ku’ fyld’ 
to godstog og en bett af den tredje!”. Men så 
tilføjede han også, at han ikke havde været i 
seng om natten i de sidste 60 år. Lars Kjærs 
Hus ligger i Rebild Bakker, og er i dag indret-
tet som mindestue for krybskytten og hans 
hustru, spåkonen Marie.

Hvor røverne og krybskytterne brugte sko-
ven som dække for deres næringsvej, gik 
kulsvierne anderledes kontant til værks. Kul-
svidning som fremstilling af trækul kaldes, 
krævede enorme mængder af brænde og var 
medvirkende til skovens forarmning. Overalt 
i skoven er der spor af den omfattende træ-
kulproduktion. Smeltning af metal kræver så 
høje temperaturer, at de kun kan opnås ved 
forbrænding af trækul. Teknikken strækker sig 
altså tilbage til bronzealderen. Jernalderens 
behov for brændsel til jernudvinding af moser-
nes myremalm og smedning af jernredskaber 
satte ekstra skub i svidningen, Overalt i Rold 
Skov kan man finde grydeformede gruber i 
jorden på 2 – 4 meter i diameter. Kradser 
man lidt i jorden afslører små trækulsstykker 
gruben som en af fortidens kulsvidergruber. 
Kulsvidningen er afbrænding af træ under be-
grænset lufttilførsel. Gruberne blev fyld med 
træ som blev antændt og dækket af bregner, 
kvas og græstørv eller jord.
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Rebild Bakker blev på en måde Danmarks 
første nationalpark, da en kreds af danske 
emigranter i USA med Max Henius i spid-
sen købte bakkerne af bønderne i Rebild i 
1910. Formålet var at erhverve et storslået 
område, der var essensen af det Danmark, 
emigranterne havde forladt. Inspireret af de 
første amerikanske nationalparker fik den 
navnet ”Rebild National Park”. Ved den før-
ste Rebildfest i 1912 blev området skænket 
til det danske folk ved Kong Christian X på 
følgende vilkår:

• Nationalparken skal være åben for publi- 
 kum og med fri adgang.
• Nationalparken skal henligge som natur- 
 landskab.
• Det skal være muligt at afholde Rebildfest  
 på den Amerikanske Uafhængighedsdag  
 4. Juli, og andre aktiviteter til fejring af det  
 dansk-amerikanske venskab.

Lige siden har Rebildfesten d. 4. juli tiltrukket 
mange deltagere, som med taler, sang og 
underholdning har fejret venskabet mellem de 
to nationer. Festen afholdes i det naturskabte 
amfiteater Gryden. 

Naturområde og mindepark
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Staten overtog herregårdene Buderupholm 
og Teglgården for skattegæld i 1826 og 
det første statsskovdistrikt blev etableret, 
kaldet ”Det kongelige buderupholmske Skov-
domæne”. Skoven var så forhugget, at den 
næppe kunne kaldes skov, men mere havde 
karakter af hede med bøgekrat. Der gik 10 år 
inden man kunne sælge de første produkter 
– ”fagotbrænde”.

De første grantræer blev plantet på Ville-
strup Gods allerede i 1774, og også staten 
gik i gang med at udskifte den forarmede 
bøgeskov med primært rødgran. Den første 
statsskovrider H.J. Hansen sad på posten 
i over 40 år. Han introducerede nordameri-
kanske nåletræer i skoven – douglasgran, 
kæmpegran (Grandis), sitkagran m.fl. Ved 
indkørselen til skovridergården står en lille 
gruppe douglasgran plantet i 1849 som de 
første i Danmark.

Staten i skoven

Siden 2004 har Rold Skov udviklet sig til et 
af Danmarks mest omfattende MTB områ-
der med et stort og varieret tilbud med alle 
sværhedsgrader fra let til ekstrem. Hele det 
samlede rutenet på 50 km og ca. 1000 højde-

meter byder på tekniske svære singletracks, 
strækninger med godt flow og mulighed 
for store stigningsmæssige udfordringer, et 
særligt MTB Teknik Område og en ekstrem 
svær downhillbane. Kun 30 min. fra Ålborg. 

MTB I Rold Skov - Himmerland

DEN STORE ROLD SKOV RUTE
Sværhedsgrader Blå, rød, sort 
Længde  17,5-26 km 
Højdemeter  257-590 m 
Singletrack  30-50 % 
Anslået tid  1,5 til 3 timer

24 TIMERS MTB-RUTEN
Sværhedsgrader Blå, rød, sort 
Længde  14 km 
Højdemeter  200 
Singletrack  65 % 
Anslået tid  45 min. til en time

DOWNHILL-BANEN
Sværhedsgrader Orange 
Længde  450 m 
Højdemeter  45 m

MTB-TEKNIKOMRÅDE 
Sværhedsgrader Blå, rød 
Længde  2,0 km 
Højdemeter  10 m

Start/mål: Alle ruter går forbi startstedet 
ved Skørping Hallen hvor der er gode parke-
ringsforhold.

Fakta om banerne

Se ruterne på Udinaturen.dk
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Resultater og pointstilling

KLASSE 3

1 Niels Bo Søndergaard Fyns PI 90 90

2 Lars Henrik Jensen MVSJ PI 70 70

3 Poul Gregers Pedersen MVSJ PI 60 60

4 Peer Leisner Fyns PI 50 50

5 Bjarne Andersen Fyns PI (civil) 40 40

6 Jens Glerup Fyns PI 35 35

7 Niels Lindegaard SPI 30 30
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KLASSE 2

1 Thomas Resøe Becher SPI 90 90

2 Tobias C. Jørgensen SPI 70 70

3 Mogens Nielsen L.R. (civil) 60 60
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BEGYNDER

1 Jacob Raft SPI 0

1 Morten Bentzen SPI 0

3 Marck Elmehorst Haaeman SPI 0
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